- 5. What do you understand by the term 'Production Cost'? Distinguish Short-term cost and Long-term cost.
 - 'उत्पादन लागत' से आप क्या समझते हैं ? अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन लागतों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 6. What is Perfect Competition ? How are prices determined under it ?
 पूर्ण प्रतियोगिता क्या है ? इसके अन्तर्गत मूल्यों को किस प्रकार

निर्धारित किया जाता है ?

- 7. Give the definition of Profit. Describe the elements of satisfying of reasonable profit policy. लाभ की परिभाषा दीजिए। संतोषप्रद्र लाभ नीति के तत्वों का वर्णन कीजिए।
- 8. Describe the importance of National Income.

 Discuss the methods of measuring it.

 राष्ट्रीय आय के महत्व का वर्णन कीजिए। इसको मापने की विधियों की विवेचना कीजिए।
- 9. Critically examine the Kenysian Theory of Employment.

केन्स के रोजगार सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

MCOM-06

December - Examination 2021

M.Com. (Final) Examination

Managerial Economics
Paper: MCOM-06

Time : **1**½ *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

496

(1)

496 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (i) Define Managerial Economics.
 प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What is Elasticity of Demand ? माँग की लोच क्या है ?
 - (iii) Define Average Cost. औसत लागत को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What is Marginal Revenue ? सीमान्त आगम क्या है ?
 - (v) What is Equilibrium ? साम्य क्या है ?

MCOM-06 / 4

- (vi) Define Net National Product. शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद की परिभाषा दीजिए।
- (vii) What is Justification of Profit ? लाभ का औचित्य क्या है ?

(viii) What is Trade Cycle?

व्यापार-चक्र क्या है ?

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note:— Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. What is Law of Demand? Why demand curves slopes from left to right?
 माँग का नियम क्या है? माँग रेखा बायें से दायें की ओर क्यों झुकी हुई होती है?
- Explain main duties of Managerial Economist.
 प्रबंधकीय अर्थशास्त्री के प्रमुख कर्तव्यों को समझाइए।
- 4. Fully explain the Law of Production. उत्पत्ति के नियमों को विस्तार से समझाइए।

MCOM-06 / 4

496

496 Turn Over